¹⁷²Prov. XXIII, 26.

¹⁷³« Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos; ut sitis filii Patris vestri qui in caelis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. » Matth. V, 44, 45.

mains; de la part du fiel qui a rempli sa divine bouche d'amertume; de la part de la lance qui a percé son saint côté et son divin Coeur, et de la part de toutes les autres choses qui ont contribué à le faire souffrir...

Toutes ces croix étaient les bienvenues dans ce divin Coeur, qui les recevait comme étant envoyées de la main de Dieu, voire de son Coeur paternel et de son adorable volonté; et elles étaient portées avec une soumission, une patience, une tranquillité et un amour admirable.

C'est pourquoi c'est avec grande raison que l'on peut appeler ce très saint Coeur le centre de la croix. ...

Ce qui n'empêche pas néanmoins que toutes ces croix ne fussent très sensibles et très douloureuses à la Mère de notre Rédempteur...

De là vient que, selon le sentiment commun des saints Pères, elle est martyre et plus que martyre. Car plusieurs d'entre eux disent hautement qu'elle a plus souffert que tous les Martyrs ensemble, Pour plusieurs raisons. La première est parce que les âmes sont plus capables de souffrir que les corps, et d'autant plus qu'elles sont d'une nature plus noble et plus excellente. ...

126

Bienheureux les persécutés, car le royaume des cieux est à eux

p.70 C.Adm., (t.8) Liv.X, Ch.X, *Dispersit superbos mente cordis sui*

Enfin quelques saints Docteurs écrivent qu'il faut appliquer ces paroles aux empereurs, aux rois, aux princes, aux philosophes et à tous les tyrans qui se sont opposés à la publication du saint Évangile, et que Dieu a exterminés et jetés dans les flammes éternelles. Ce qui se doit entendre aussi de tous ceux qui **persécuteront** l'Église jusqu'au temps de l'Antéchrist. Car la plupart des paroles de ce divin Cantique sont autant de prophéties, qui sont exprimées en temps passé, *dispersit superbos*, comme si les choses étaient déjà faites, pour montrer qu'elles se feront aussi certainement comme si elles étaient déjà arrivées.

p.72 C.Adm., (t.8) Liv. X, ch.X, *Dispersit superbos*

Enfin on peut dire avec vérité de tous ceux qui **persécutent** et qui traversent les serviteurs de Dieu, ce que saint Augustin a dit de l'impie Hérode, lorsqu'il a fait mourir tant d'Innocents, afin de perdre celui qui était venu pour sauver tout le monde: *Ecce profanus hostis nunquam beatis parvulis tantum prodesse potuisset obsequio, quantum profuit odio*¹⁷⁴: « Voici une chose merveilleuse, c'est que la haine et la cruauté de cet impie ennemi de Dieu et des hommes, a été beaucoup plus avantageuse à ces bienheureux enfants, que toute l'amitié qu'il aurait pu avoir pour eux, et que toutes les faveurs qu'il leur aurait pu faire. »